ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường công tác quản
lý hoạt động sản xuất, kinh
doanh rượu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Bắc Kạn, ngày      tháng  5 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường,

Thực hiện văn bản số 602/SCT-QLCN, ngày 13/5/2024 của Sở Công Thương

tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về sản xuất, kinh

doanh rượu. Sau khi xem xét, UBND thành phố có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 11/12/2018

của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất,

kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền người dân lựa chọn, sử dụng thực phẩm

an toàn, đặc biệt là sử dụng rượu phải có nguồn gốc xuất xứ, có tem nhãn theo quy

định. Tuyên truyền vận động người dân hạn chế sản xuất rượu thủ công, trừ

trường hợp sản xuất nhằm mục đích kinh doanh; không sử dụng cồn công nghiệp,

nguyên liệu không đảm bảo an toàn để sản xuất rượu.

2. Phòng Kinh tế thành phố

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất rượu thủ công thực hiện nghiêm các quy định

về an toàn thực phẩm duy trì các điều kiện sản xuất rượu tại Điều 15 Luật Phòng

chống tác hại của rượu, bia và Điều 8 Nghị định số 105/2017/NĐ-CP. Đồng thời

chấp hành nghiêm quy định về quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp sản xuất rượu

công nghiệp tại Điều 15 Nghị định số 105/2017/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 8, Điều 16 Nghị định số 17/2020/NĐ-CP của Chính phủ) và các quy định

khác có liên quan. Thẩm định, cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục

đích kinh doanh, giấy phép bán lẻ rượu theo thẩm quyền.

- Chủ trì, kiểm tra hoạt động sản xuất kinh doanh rượu; kịp thời phát hiện các

cơ sở sản xuất rượu có sử dụng nguyên liệu, phụ gia không rõ nguồn gốc xuất xứ,

sản xuất, kinh doanh rượu không có giấy phép; xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, đặc biệt đối với các cơ sở đã được hướng dẫn, tuyên truyền nhưng không

thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa TT&TT thành phố

Tuyên truyền các quy định về ATTP đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh

rượu. Đăng tải công khai các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh rượu trên các

phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

2

4. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

Thường xuyên rà soát, nắm bắt số lượng các cơ sở, hộ gia đình sản xuất rượu

thủ công nhằm mục đích kinh doanh. Hướng dẫn kê khai kế hoạch sản xuất rượu

theo quy định tại Thông tư số 26/2019/TT-BCT ngày 14/11/2019 của Bộ Công

Thương quy định biểu mẫu kê khai của hộ gia đình, cá nhân sản xuất rượu thủ

công không nhằm mục đích kinh doanh (gửi kèm theo Văn bản này).

Với nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như kính gửi;
- Lưu VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-05-15T15:57:18+0700

		2024-05-15T16:14:03+0700

		2024-05-15T16:14:03+0700

		2024-05-15T16:14:03+0700